№1-454/2019

16RS0037-01-2019-002980-98

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 декабря 2019 года город Бугульма

Бугульминский городской суд Республики Татарстан в составе

председательствующего судьи Журавлева Т.Х.,

с участием государственного обвинителя помощника Бугульминского городского прокурора Гаюн А.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Дементьевой В.Н., представившего удостоверение № 

<

данные изъяты> и ордер № 

<

данные изъяты>,

при секретаре Низамовой А.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту УК РФ),

У С Т А Н О В И Л :

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, ФИО1, имея прямой умысел на незаконное приобретение наркотических средств с помощью мобильного телефона марки 

<

данные изъяты>» с абонентским номером №, зарегистрированного на имя последнего через приложение «Телеграмм» через интернет магазин «

<

данные изъяты>», договорился с неустановленным дознанием лицом, о незаконном приобретении вещества содержащего в своем составе наркотическое средство мефедрон, в размере 1 грамм, которое досталось ему бесплатно, в ходе розыгрыша. После чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 10 минут ФИО1, продолжая реализацию своих преступных действий, направленных на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств, достоверно зная место закладки наркотического средства, расположенного в Хакимовском лесу, 

<

адрес>, 

<

адрес>, направился к месту закладки наркотического средства, откуда извлек полимерный сверток с порошкообразным веществом, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство 

<

данные изъяты> и незаконно хранил в значительном размере для личного потребления без цели сбыта при себе до изъятия сотрудниками полиции. 

ДД.ММ.ГГГГ примерно 20 часов 50 минут сотрудниками полиции в гаражном массиве по 

<

адрес> задержан ФИО1 

2З октября 2019 года в период времени с 21 часа 25 минут до 21 часа 36 минут сотрудниками полиции, в ходе личного досмотра из заднего кармана брюк ФИО1 был изъят полимерный сверток с порошкообразным веществом внутри, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>, которое ФИО1 незаконно приобрел при вышеуказанных обстоятельствах и незаконно хранил в значительном размере для личного потребления без цели сбыта при себе.

Согласно справке эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

Согласно заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование порошкообразное вещество содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты> 

Согласно Постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащие наркотические средства и психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» изъятое у ФИО1 вещество содержащее в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, составляет значительный размер и относится к наркотическим средствам, список № наркотических средств, оборот которых в РФ запрещен и относится к значительному размеру.

Совершая вышеуказанные преступные действия, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, направленных на незаконные приобретение, хранение наркотических средств в значительном размере, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности, желал их наступления, то есть действовала с прямым умыслом

Допрошенный в качестве подсудимого ФИО1 виновным себя в предъявленном ему обвинении признал полностью, суду показал, что 23 октября примерно в 12 часов он через свой сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>, вышел в сеть интернет и зашел в магазин «

<

данные изъяты>», где увидел объявление о розыгрыше наркотического средства, он оставил заявку на участие в розыгрыше наркотического средства 

<

данные изъяты>, так как захотел употребить наркотические средства. Примерно через 20 минут он увидел в приложении «

<

данные изъяты>», что выиграл приз, наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Также через интернет магазин, посредством сети интернет, через приложение «Телеграмм», он списался с неизвестным ему лицом и сообщил, что выиграл в розыгрыше. В ходе переписке неизвестное лицо скинуло координаты и фотографию закладки, он ввел координаты в свой телефон в навигатор и на экране отразился адрес места нахождения тайника-закладки с наркотиком 

<

данные изъяты>). За приобретение данного наркотического средства он никакие денежные средства никому не оплачивал, оно ему досталось бесплатно. Примерно в 19 часов 10 минут он на автомашине такси поехал по вышеуказанному адресу. Прибыв по указанному адресу, он зашел в лес и пошел по координатам, нашел место с закладкой под деревом, оно лежало в земле в черной изоленте. Взял сверток и положил его в правый задний карман своих джинс. На том же самом такси он поехал обратно в 

<

адрес>. Спустя некоторое время он решил пойти к своему знакомому. Проходя мимо гаражного массива по 

<

адрес>, к нему подошли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и предъявили удостоверение. Далее сотрудники полиции поинтересовались у него, с какой целью он сюда пришел и есть ли у него какие-либо предметы: наркотические средства или оружие, на что он пояснил сотрудникам, что у него есть наркотические средства, которые он приобрел в 

<

адрес>, через интернет, для собственного употребления, без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона. После чего его доставили в ОНК по 

<

адрес>, где в присутствии понятых осмотрели сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> с координатами места закладки. В ходе личного досмотра сотрудники полиции из заднего кармана его джинс изъяли сверток с наркотическим средством, два телефона, упаковали это в сейф – пакеты, а также составили соответствующие документы.

Свидетель Свидетель №1 суду показал, что 23 октября в период времени с 20 часов 45 минут до 21 часа 25 минут в ходе оперативно розыскных мероприятий в гаражном массиве по 

<

адрес> был задержан ФИО1, который на вопрос, есть ли при нем предметы запрещенные к обороту, сразу же признался, что в заднем кармане его брюк находится наркотическое средство. ФИО1 был доставлен в отдел полиции, где в присутствии двух понятых пояснил, что для собственного употребления, без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона марки 

<

данные изъяты>», абонентский №, который находился при нем, он посредством сети интернет, через приложение «

<

данные изъяты>», приобрел в 

<

адрес> наркотическое вещество, которое хранится у него в заднем кармане джинс. ФИО1 добровольно написал заявление на осмотр двух принадлежащих ему сотовых телефонов. При визуальном просмотре в телефоне были обнаружены фотографии с координатами местоположения тайника-закладки, информации о приобретении наркотических средств и оплате не было. В ходе личного досмотра ФИО1 были изъяты два сотовых телефона «

<

данные изъяты>» и сверток с наркотическим средством. После чего были составлены соответствующие документы, в которых расписались участвующие лица, замечаний ни у кого не было. ФИО1 был направлен в медицинское учреждение для прохождения освидетельствования.

Свидетель Свидетель №3 суду дал показания, аналогичные показаниям свидетеля Свидетель №1 

Свидетель Свидетель №2 суду показал, что 23 октября примерно в 21 часов он и второй мужчина приняли участие в качествен понятых в ходе личного досмотра ФИО1. В их присутствии Гашков пояснил, что он для собственного употребления, без цели сбыта, при помощи принадлежащего ему сотового телефона, который находился при нем, посредством сети интернет приобрел наркотическое вещество, которое хранится у него в заднем кармане джинс. Сотрудники полиции в присутствии ФИО1 осмотрели сотовый телефон марки «Редми Нот5» с координатами места закладки. В ходе личного досмотра сотрудники полиции из заднего кармана джинс ФИО1 изъяли сверток с наркотическим средством, Гашков пояснил, что данный сверток принадлежит ему и в нем находится наркотическое средство. После чего сотрудники полиции составили соответствующие документы, а телефон и наркотическое средство упаковали в сейф – пакеты (л.д.64-66).

Вина ФИО1 доказывается также письменными доказательствами, исследованными судом, а именно: 

- актом медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения (л.д.13);

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого досмотрены и изъяты 2 сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» в синем и красном чехлах, где обнаружены координаты с местом закладки наркотического средства, так же в правом кармане джинс ФИО1 обнаружен и изъят сверток в черной изоленте упакованный в сейф-пакет. ФИО1 пояснил, что сверток принадлежит ему, в нем находится наркотическое средство, которое он заказал через интернет (л.д. 9-10);

- протоколом ОМП от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрен участок местности по 

<

адрес>, в 50 метрах от железнодорожных путей, где ФИО1 указал на дерево под которым был сверток с наркотическим средством (л.д.24-27);

- протоколом осмотра предметов, где осмотрены: 

<

данные изъяты> и другими материалами дела.

Анализ исследованных судом доказательств полностью изобличает подсудимого ФИО1 в совершении преступления. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Обращаясь к вопросу о наказании, суд в качестве обстоятельств смягчающих наказание признает полное признание вины подсудимым, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья и здоровья его близких родственников.

На основании части 1 статьи 18 УК РФ в действиях ФИО1 имеется рецидив преступлений, что является обстоятельством, отягчающим наказание.

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, но в то же время состоит на учете у врача нарколога.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, влияние наказания на его исправление и приходит к выводу о необходимости назначения наказания в виде реального лишения свободы. Оснований для применения к подсудимому части 6 статьи 15, статьи 64 УК РФ суд не усматривает, как не усматривает необходимости в назначении дополнительных наказаний.

Согласно заключения судебно — психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, в настоящее время ФИО1 страдает наркоманией, нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации от наркомании с дальнейшим наблюдением у врача нарколога по месту жительства. (л.д.58-59). 

В соответствии с частью 3 статьи 18 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации к лицам, осужденным к лишению свободы, больным алкоголизмом и наркоманией, учреждениями, исполняющими указанный вид наказания, по решению медицинской комиссии применяется обязательное лечение. Поэтому применение обязательного лечения больным наркоманией и алкоголизмом в ходе отбывания наказания в виде лишения свободы относится к компетенции учреждений, исполняющих наказание

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 оставить в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу. Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. В срок лишения свободы зачесть период нахождения его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: сейф - 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в указанный выше срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Судья: Т.Х. Журавлёв

Приговор вступил в законную силу: «_____»____________2019 года

Судья: Т.Х. Журавлёв